
TERÇA-fEiRA, 02 dE dEzEmbRo dE 200814
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO:

123/2007, 155/2007, 117/2007, 156/2007, 121/2007, 
134/2007 E 158/2007

Partes: SETER X FETAGRI, SETER X ADECAM, SETER X 
INSTITUTO MARLENE MATEUS, SETER X AMAT, SETER X FORUM 
EM DEFESA DA MORADIA , SETER X SIMETAL  e SETER X 
CENTRAL GUARÁ
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 20/12/2007 à 30/04/2007 e DATA 
ASSINATURA: 30/12/2007
Leia-se: VIGÊNCIA: 05/12/2007 à 30/04/2008 e DATA 
ASSINATURA: 05/12/2007
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 159/2007

Partes: SETER X A.P.R.H
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 03/12/2007 à 20/12/2007 e DATA 
ASSINATURA: 03/12/2007
Leia-se: VIGÊNCIA: 03/12/2007 à 30/04/2008 e DATA 
ASSINATURA: 03/12/2007
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 074/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 004/2008-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Equilibrium Web Serviços de Informática Ltda - EPP.
Objeto: Contratação de serviços de manutenção e 
desenvolvimento de software por empresa especializada.
Vigência: 01/01/2008 a 30/11/2009.
Valor: R$ 16.661,39 (dezesseis mil seiscentos e sessenta e um 
reais e trinta e nove centavos) mensais.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Rua Ó de Almeida, nº. 533, sala 
01, Bairro da Campina, CEP: 66017-050, Belém - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 073/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Adesão ao Pregão nº. 015/2008 do 
TJE/SE.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Nordestylus Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
Objeto: Aquisição de mobiliário e assistência técnica decorrente 
de garantia.
Vigência: 25/11/2008 a 24/12/2013.
Valor: R$ 91.512,00 (noventa e um mil, quinhentos e doze 
reais) total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Rua Dr. Gutemberg Chagas, 280-B, 
Bairro Inácio Barbosa, CEP: 49.040-780, Aracajú - SE.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 3346/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos dos arts. 115 e 
116, incisos I e II, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 
de julho de 2006,
R E S O L V E :
CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém-Tucuruí-
Belém e 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar nº 057, de 06.07.2006, em virtude 
de ter sido autorizado o seu deslocamento de Castanhal aos 
municípios de Acará, Cametá, Igarapé-Miri, Santarém Novo e 
Tucuruí a fim de participar de audiências e inspeções judiciais 
nesses municípios, conforme quadro abaixo:

Data Local Processo

03.11 Santarém Novo 2008.1.000932-1 –  
Reintegração de Posse

11.11 Cametá 2006.1.002453-7 – 
Reintegração de Posse

17.11 Acará 2007.1.002477-6 – 
Reintegração de Posse

20.11 Tucuruí 2007.1.001609-6 -  Interdito 
Proibitório

26.11 Igarapé-Miri 2008.1.001001-3 -  Interdito 
Proibitório

.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça,em exercício

PORTARIA Nº 3499/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 037/2008-MP/
PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº. 
10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3500/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 038/2008-MP/
PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº. 
10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3502/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais contidas no Art. 18, inciso V e alínea f do 
inciso XXI, da Lei Complementar Nº 057, de 06 de julho de 
2006 e,
CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária 
Anual, que estabelece que os créditos suplementares, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito dos órgãos 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais), para atender a 
programação do Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

Portaria nº.: NATUR. DA 
DESP. FT VALOR SOLICIT.

121010312212374512 449052 .0312 R$ 60.000,00

121010309212376036 449052 .0101 R$ 66.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 126.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da 
suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria, 
correrão por conta da anulação parcial das dotações 
consignadas no Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA DESP. FT VALOR SOLICIT.

121010312212374512 339039 .0312 R$ 60.000,00

339036 .0101 R$ 66.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO R$ 126.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério 
Público do Estado do Pará, em Belém, 25 de novembro de 
2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3505/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no Art. 18, inciso V e inciso XXI, 
alínea f, da Lei Complementar Nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
a gestão fiscal passou a ser de responsabilidade no âmbito de 
cada Poder Constituído e do Ministério Público;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira do 
Ministério Público do Estado do Pará assegurada no Art. 183 da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.010, de 23 de julho de 
2007, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício de 2008, estabelece no Art. 36, competência aos 
Poderes, ao Ministério Público, a Defensoria Pública e aos 
órgãos constitucionais independentes, para definir e aprovar a 
programação orçamentária e o cronograma de execução mensal 
de desembolso, de cada quadrimestre, referente aos seus 
Orçamentos;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de assegurar 
a programação da execução orçamentária e financeira com 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos deste Órgão Ministerial
R E S O L V E :
Art. 1º - Alterar a Programação das Quotas Orçamentárias  
deste Ministério Público para o mês de novembro/2008, 
conforme especificações do Anexo 1 desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ANEXO 1

(INCISO I DO § 2º DO ART. 36 DA LEI 7.010/2007 - LDO

PROGRAMA/GRUPO DE 
DESPESA FONTE NOV

MANUTENÇÃO 15.590.306

0125 - APOIO ADMINISTRATIVO 1.258.206

Outras Despesas Correntes .0101 1.258.206

1201 - VALORIZAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO 122.535

Outras Despesas Correntes .0101 122.535


